
 

 

   

 

 

COPIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL  
 

CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 2 

 
OGGETTO: PRESA D'ATTO DELLA RISOLUZIONE DELLA COMMISSIONE 

LOCALE DEL PAESAGGIO FRA I COMUNI DI POVEGLIANO 

VERONESE E NOGAROLE ROCCA CONTESTUALE APPROVAZIONE 

SCHEMA DI CONVENZIONE PER LESERCIZIO DELLE FUNZIONI 

AUTORIZZATORIE AI SENSI DEGLI ARTICOLI 146 E 147 DEL D.LGS. 

42/2004 E SMI CON IL COMUNE DI POVEGLIANO VERONESE. 
 

L'anno  duemilaventitre il giorno  venticinque del mese di gennaio convocato a seguito di regolari 

inviti, il CONSIGIO COMUNALE, composto dai signori: 
 

Trentini Luca P  Padovani Matteo A 

Brisighella Marco P  Sandrini Sara P 

Valenza Marzio A  Aprili Anna Chiara P 

Stefanini Benedetta A  Mazzucato Marco P 

Magalini Davide P  Signorini Luca P 

Bolisani Matteo P  Kolade Oluwagbohun Ayomiposi 

Micheal 

P 

Martini Elisa A    
   

Presenti:    9 Assenti:    4   

      

 

si è riunito nella solita sala adunanze. 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Corsaro Francesco. 

Constatato legale il numero degli intervenuti, il Sindaco assume la presidenza, dichiara aperta la 

seduta ed invita il Consiglio Comunale a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato, depositato 

24 ore prima, il cui testo è riportato nei fogli allegati.  
 

 



 COMUNE DI NOGAROLE ROCCA 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 2 del 25-01-2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: PRESA D’ATTO DELLA RISOLUZIONE DELLA COMMISSIONE LOCALE DEL 

PAESAGGIO FRA I COMUNI DI POVEGLIANO VERONESE E NOGAROLE 

ROCCA CONTESTUALE APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER 

L’ESERCIZIO DELLE FUNZIONI AUTORIZZATORIE AI SENSI DEGLI ARTICOLI 

146 E 147 DEL D.LGS. 42/2004 E SMI CON IL COMUNE DI POVEGLIANO 

VERONESE. 

 
Il Sindaco espone il punto, rilevando un refuso nel testo dell’oggetto da correggere come segue: 
le parole poste alla fine “NOGAROLE ROCCA” sono da sostituire con “POVEGLIANO 

VERONESE”. 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Udito l’intervento del Sindaco;  
 
Vista l’allegata proposta di deliberazione relativa all’oggetto; 
 
Ritenuta la stessa meritevole di approvazione integrale senza modificazioni; 

 
Richiamate le disposizioni di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare 

l’articolo 42; 
 
Richiamato lo Statuto, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 26 aprile 

2004, esecutiva ai sensi di legge; 
 

Richiamato il “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 140 del 30 dicembre 2010, esecutiva ai sensi di legge; 

 
Visto l’allegato parere favorevole reso, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del decreto 

legislativo n. 267/2000, dal responsabile dell’area Tecnica e Demografica in ordine alla regolarità 
tecnica del presente provvedimento; 

 
Esce il Vicesindaco Mazzucato, pertanto i presenti restano 8. 
 
Preso atto che la votazione, espressa per alzata di mano, ha dato il seguente esito proclamato 

dal Presidente:  
- voti favorevoli n. 8 (unanimità)  

D E L I B E R A 
 

- Di correggere il refuso contenuto nel testo dell’oggetto come segue: le parole poste alla fine 
“NOGAROLE ROCCA” sono da sostituire con “POVEGLIANO VERONESE”. 

- Di approvare l’allegata proposta di deliberazione, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 

 
E inoltre,  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 



 COMUNE DI NOGAROLE ROCCA 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 2 del 25-01-2023 

su proposta del Presidente, al fine di poter procedere agli ulteriori adempimenti previsti per 
legge, con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano,  

 
D E L I B E R A 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – ultimo 
comma – del decreto legislativo n. 267/2000, al fine di poter procedere celermente alla 
pubblicazione del PAT e avanzare con le successive fasi. 
 



 COMUNE DI NOGAROLE ROCCA 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 2 del 25-01-2023 

Il Sindaco propone al Consiglio comunale l'adozione della seguente deliberazione 
 

OGGETTO: PRESA D’ATTO DELLA RISOLUZIONE DELLA COMMISSIONE LOCALE 
DEL PAESAGGIO FRA I COMUNI DI POVEGLIANO VERONESE E 
NOGAROLE ROCCA CONTESTUALE APPROVAZIONE SCHEMA DI 
CONVENZIONE PER L’ESERCIZIO DELLE FUNZIONI AUTORIZZATORIE AI 
SENSI DEGLI ARTICOLI 146 E 147 DEL D.LGS. 42/2004 E SMI CON IL 
COMUNE DI POVEGLIANO VERONESE. 

 
Premesso: 
 

- che l’art. 146, comma 6, del D.lgs. n. 42/2004, come sostituito dal D.lgs. n. 63/2008, così 
come modificato dall'art. 4, comma 16, della legge n. 106 del 2011, recita: “La legione 
esercita la funzione autorizzatoria in materia di paesaggio avvalendosi di propri uffici dotati 
di adeguate competenze tecnico-scientifiche e idonee risorse strumentali. Può tuttavia 
delegarne l'esercizio, per i rispettivi territori, a province, a forme associative e di 
cooperazione fra enti locali come definite dalle vigenti disposizioni sull'ordinamento degli 
enti locali, ovvero a comuni, purché gli enti destinatari della delega dispongano di strutture 
in grado di assicurare un adeguato livello di competenze tecnico-scientifiche nonché di 
garantire la differenziazione tra attività di tutela paesaggistica ed esercizio di funzioni 
amministrative in materia urbanistico-edilizia”;  

 
- che ai sensi dell’art. 31 della L.R. n. 1 del 12 gennaio 2009, così come modificato dall’art. 5 

della L.R. n. 26 del 9 ottobre 2009, la Regione Veneto aveva confermato fino al 31 
dicembre 2010 la ripartizione delle funzioni amministrative previste dalla L.R. n. 11/2001, 
sicchè per le opere che necessitavano di autorizzazione paesaggistica fino a tale data 
sono rimasti competenti i Comuni stessi; 

 
- che con D.G.R.V. n. 835 del 15 marzo 2010 la Regione Veneto ha dettato gli indirizzi ed i 

chiarimenti sulle misure organizzative che i Comuni possono promuovere per garantire 
un’istruttoria paesaggistica distinta da quella urbanistico-edilizia e con un adeguato livello 
di competenza tecnico-scientifica; 
 

- Visto l’art. 30 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 il quale stabilisce che al fine di 
svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati, gli enti locali possono stipulare 
apposite convenzioni prevedendo il fine, la durata, i rapporti finanziari ed i reciproci 
obblighi e garanzie; 

 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 109 del 27.10.2010, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale, acquisita la disponibilità del Comune di Povegliano Veronese, l’Amministrazione 
Comunale ha: 

 
1) ritenuto di adottare la soluzione c) citata nella suddetta deliberazione della Giunta 

Regionale del Veneto n. 835 del 15 marzo 2010 avviando una forma di cooperazione tra i 
Comuni di Povegliano Veronese e Nogarole Rocca, istituendo una commissione 
intercomunale che risponda alle modalità sopra indicate; 

 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 16 novembre 2011, esecutiva ai sensi 

di legge, con la quale è stato approvato lo schema di convenzione per l’esercizio delle funzioni 
autorizzatorie, ai sensi dell’art. 146, comma 6, del D.lgs. n. 42/2004, con il Comune di Povegliano 
Veronese, il quale prevedeva l’istituzione di due commissioni intercomunali che esprimevano pareri 
sulla compatibilità tra l’interesse paesaggistico tutelato e l’intervento progettato nell’ambito dei 
procedimenti di autorizzazione di cui agli articoli 146 e 147 del D.L.gs. 42/2004 e smi; 

 
Dato atto che la convenzione in essere ha cessato la sua efficacia in data 01.01.2021 e vista 

la disponibilità alla prosecuzione della collaborazione, in argomento, manifestata dal Comune di 
Povegliano Veronese in data con nota del 30.06.2020, prot. 6291, e riscontro del Comune di 
Nogarole Rocca con nota in data 15.01.2021, prot. 394, si era provveduto con deliberazione di 



 COMUNE DI NOGAROLE ROCCA 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 2 del 25-01-2023 

consiglio comunale n° 3 del 20.1.2021, ad approvare il nuovo schema di convenzione per l’esercizio 
delle funzioni autorizzatorie, avente durata pari ad anni 10 (dieci) a decorrere dal 1.2.2021; 

 
Considerato che ai sensi dell’art. 45 nonies,, comma 1, della LR n° 11/2004, si prevede la 

possibilità e non l’obbligo per i comuni, gli enti parco regionali e le province di istituire, 
preferibilmente in forma associata, la Commissione locale per il paesaggio, di cui all’articolo 148 del 
D.L.gs 42/2004, con il compito di esprimere pareri nell’ambito dei procedimenti autorizzatori, ai sensi 
all’articolo 146, commi 6 e 7, del D.L.gs 42/2004; 

 
Tenuto conto alla luce di quanto sopra espresso che il comune di Nogarole Rocca non 

intende più avvalersi della Commissione locale per il paesaggio; 
 
Vista la disponibilità alla prosecuzione della collaborazione manifestata dal comune di 

Povegliano Veronese con il comune di Nogarole Rocca, acquisita agli atti in data 16.1.2023 n° 
0000569 di prot., della gestione associata per l’esercizio delle funzioni autorizzatorie paesaggistiche 
ai sensi degli articoli 146 e 147del D.l.gs. 42/2004 e smi, precisando nel contempo che essendo 
possibile e non obbligati, ai sensi del sopra richiamato articolo 45 nonies comma 1 della LR 11/2004, 
istituire la Commissione locale per il paesaggio si intende di non più avvalersene; 

 
Visto che l’organico dell’ufficio tecnico del comune di Povegliano Veronese ha in pianta 

organica più dipendenti in categoria D1 con un adeguato livello di competenza tecnica e di servizio, 
tale da garantire un’istruttoria paesaggistica distinta da quella urbanistico-edilizia, mentre la stessa 
situazione non si presenta, al momento, all’interno dell’organico dell’ufficio tecnico del comune di 
Nogarole Rocca; 

 
Atteso che la nomina di un responsabile del procedimento per l’istruttoria paesaggistica e il 

rilascio delle Autorizzazione Paesaggistiche, di cui agli articoli 146 e 147 del D.Lgs. n. 42/2004 e 
s.m.i., non comporta l'attribuzione di indennità o altri compensi relativi al trattamento accessorio 
stipendiale del dipendete nominato; 

 
Considerato che la convenzione in essere, per quanto sopra detto cessa la sua efficacia e 

necessita, quindi, provvedere a stipularne una nuova tra i Comuni di Povegliano Veronese e 
Nogarole Rocca al fine di poter proseguire, da parte di entrambi, l’esercizio delle sole funzioni 
autorizzatorie ai sensi degli articoli 146 e 147del D.L.gs. 42/2004 e smi; 

 
Esaminato lo schema di convenzione, composto di n. 7 (sette) articoli, e ritenuto lo stesso 

meritevole di approvazione; 
 
Richiamato il “Regolamento degli uffici e dei servizi”, approvato con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 140 del 30 dicembre 2010, esecutiva ai sensi di legge, e successive modifiche ed 
integrazioni; 

 
Preso atto dei pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, favorevoli, espressi ai sensi 

e per gli effetti dell’articolo 49, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e smi., come 
sostituito dall’articolo 3, comma 1, lettera b), della legge 7 dicembre 2012, n. 213 allegati al presente 
provvedimento quale parte integrante; 

 
Richiamate le disposizioni di cui all’articolo 42, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 

e smi.; 
 

D E L I B E R A 
 
1) Di risolvere la convenzione per l’esercizio delle funzioni autorizzatorie ai sensi dell’art. 146, 

comma 6, del D.lgs. n. 42/2004 e smi con il comune di Povegliano Veronese approvata con 
deliberazione di consiglio comunale n° 3 del 20.1.2021 la quale prevedeva l’istituzione di due 
commissioni intercomunali che esprimevano pareri sulla compatibilità tra l’interesse 
paesaggistico tutelato e l’intervento progettato nell’ambito dei procedimenti di autorizzazione di 
cui agli articoli 146 e 147 del D.L.gs. 42/2004 e smi; 



 COMUNE DI NOGAROLE ROCCA 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 2 del 25-01-2023 

 
2) Di approvare lo schema di convenzione per l’esercizio delle funzioni autorizzatorie ai sensi degli 

articoli 146 e 147del D.L.gs. 42/2004 e smi tra i Comuni di Povegliano Veronese e Nogarole 
Rocca composto di n. 7 (sette) articoli, allegato “A” alla presente deliberazione, di cui forma parte 
integrante, formale e sostanziale, nel quale vengono stabilite le modalità di espletamento del 
servizio; 

 
3) Di dare altresì atto che la convenzione ha validità per anni 10 a decorrere dalla data di 

sottoscrizione della stessa per l’esercizio delle funzioni associate; 
 

4) Di autorizzare il Sindaco protempore alla sottoscrizione della convenzione in oggetto; 
 
5) Di comunicare il presente provvedimento al Responsabile dell’Area Tecnica e Demografica per 

gli adempimenti conseguenti; 
 

6) Di prendere atto che la suddetta nomina di un responsabile del procedimento per l’istruttoria 
paesaggistica e il rilascio delle Autorizzazione Paesaggistiche, di cui agli articoli 146 e 147 del 
D.Lgs. n. 42/2004 e s.m.i., non comporta l'attribuzione di indennità o altri compensi relativi al 
trattamento accessorio stipendiale del dipendete nominato; 

 
7) Di comunicare l’adozione del presente provvedimento ai capigruppo consiliari, contestualmente 

all’affissione all’albo, ai sensi dell’articolo 125 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
 
 
 
 



 COMUNE DI NOGAROLE ROCCA 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 2 del 25-01-2023 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: PRESA D'ATTO DELLA RISOLUZIONE DELLA COMMISSIONE 

LOCALE DEL PAESAGGIO FRA I COMUNI DI POVEGLIANO 

VERONESE E NOGAROLE ROCCA CONTESTUALE 

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER LESERCIZIO 

DELLE FUNZIONI AUTORIZZATORIE AI SENSI DEGLI 

ARTICOLI 146 E 147 DEL D.LGS. 42/2004 E SMI CON IL COMUNE 

DI NOGAROLE ROCCA. 

 
 

REGOLARITA' TECNICA 

    

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO 

INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 

degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 

parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 

 

Data 19-01-23 
Il Responsabile del servizio 

F.to Campo Giovanni 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto 

ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 



 COMUNE DI NOGAROLE ROCCA 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 2 del 25-01-2023 



 COMUNE DI NOGAROLE ROCCA 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 2 del 25-01-2023 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL Presidente IL Segretario 

F.to Trentini Luca F.to Corsaro Francesco 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs 

n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo 

e la firma autografa. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs 

n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo 

e la firma autografa. 

 



 COMUNE DI NOGAROLE ROCCA 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 2 del 25-01-2023 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

 N. 2 del 25-01-2023 
 

 

Oggetto: PRESA D'ATTO DELLA RISOLUZIONE DELLA COMMISSIONE 

LOCALE DEL PAESAGGIO FRA I COMUNI DI POVEGLIANO 

VERONESE E NOGAROLE ROCCA CONTESTUALE 

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER 

LESERCIZIO DELLE FUNZIONI AUTORIZZATORIE AI SENSI 

DEGLI ARTICOLI 146 E 147 DEL D.LGS. 42/2004 E SMI CON IL 

COMUNE DI POVEGLIANO VERONESE. 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la prescritta 

pubblicazione fino al 14-02-2023 con numero di registrazione all’albo pretorio 36 in conformità 

all’articolo 124, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

COMUNE DI NOGAROLE ROCCA li 

30-01-2023 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 F.to Campo Giovanni 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 

informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

Allegato alla deliberazione 



 COMUNE DI NOGAROLE ROCCA 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 2 del 25-01-2023 

 

 

 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

 N. 2 del 25-01-2023 
 

 

Oggetto: PRESA D'ATTO DELLA RISOLUZIONE DELLA COMMISSIONE 

LOCALE DEL PAESAGGIO FRA I COMUNI DI POVEGLIANO 

VERONESE E NOGAROLE ROCCA CONTESTUALE 

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER 

LESERCIZIO DELLE FUNZIONI AUTORIZZATORIE AI SENSI 

DEGLI ARTICOLI 146 E 147 DEL D.LGS. 42/2004 E SMI CON IL 

COMUNE DI POVEGLIANO VERONESE. 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio 

on-line del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di 

legittimità o competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 

134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

 

 

COMUNE DI NOGAROLE ROCCA li            IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ 

 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 

informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 

 

 

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del D.Lgs 

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate. 

 

 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 __________________________________ 
  

 

Allegato alla deliberazione 



 

ALLEGATO “A” ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
AVENTE PER OGGETTO: 

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER L’ESERCIZIO DELLE FUNZIONI AUTORIZZATORIE AI 
SENSI DEL D.LGS. N.42/2004 E SMI CON IL COMUNE DI NOGAROLE ROCCA. 

++++++++++++++++ 

 

COMUNI DI POVEGLIANO VERONESE e NOGAROLE ROCCA 
PROVINCIA DI VERONA 

 
N. ……. di Rep.  del …………. 

 
CONVENZIONE PER L’ESERCIZIO DELLE FUNZIONI AUTORIZZATORIE AI SENSI DEL D.LGS. N. 42/2004 

E SMI CON IL COMUNE DI NOGAROLE ROCCA 
 
L’anno duemilaventitre (2023), addì ____________ (  ) del mese di _________ (  ), nella residenza comunale 
in…………………. via ………………… 
 

T R A 
 
1) TEDESCHI Avv. ROBERTA, nata in Verona il 30.4.1976 - Sindaco del Comune di Povegliano Veronese (VR) 

codice fiscale e partita IVA 00658760236; 
2) TRENTINI LUCA, nato in Isola della Scala (VR) il 04.03.1966 - Sindaco del Comune di Nogarole Rocca (VR) 

codice fiscale e partita IVA 00645290230; 
 
Richiamate le deliberazioni consiliari: 
- n. ___ del ____________ del Consiglio Comunale di Povegliano Veronese, divenuta esecutiva il __________, 

allegata al presente come allegato “A”; 
- n. ___ del ____________ del Consiglio Comunale di Nogarole Rocca, divenuta esecutiva il __________, 

allegata al presente come allegato “B”; 
con le quali si approvava lo schema di convenzione regolante i rapporti tra gli stessi. 
 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE: 
 
Art. 1 - Oggetto della convenzione 
Ai sensi dell’articolo 30 del D.lgs. n. 267/2000, tra i Comuni di Povegliano Veronese e Nogarole Rocca viene 
prevista in forma associativa e di cooperazione, come definita dalle vigenti disposizioni sull’ordinamento degli enti 
locali, la gestione associata per l’esercizio delle funzioni autorizzatorie paesaggistiche nell’ambito dei procedimenti 
di autorizzazione di cui agli articoli 146 e 147 del D.Lgs. n. 42/2004 e s.m.i., mediante nomina di un responsabile 
del procedimento per l’istruttoria paesaggistica e il rilascio delle Autorizzazione Paesaggistiche. Detto 
Responsabile verrà nominato all’interno dell’ufficio tecnico del comune di Povegliano Veronese, in quanto è il solo 
che presenta in pianta organica più dipendenti in categoria D1 con un adeguato livello di competenza tecnico-
scientifico, tale da garantire un’istruttoria paesaggistica distinta da quella urbanistico-edilizia. 
Finalità della presente convenzione è quella di assicurare ad entrambi gli Enti l’esercizio delle funzioni 
autorizzatorie in ambito paesaggistico. 
 
Art. 2 – Durata  
La presente convenzione ha validità per anni 10 (dieci) a decorrere dalla data di sottoscrizione della presente 
convenzione e comunque fino all’emanazione di norme di modifica. 
La convenzione potrà essere risolta anticipatamente: 
1. previo recesso, adeguatamente motivato con apposito provvedimento consiliare, di uno dei Comuni 

convenzionati, da adottarsi e notificarsi all’altro Comune almeno tre mesi prima della prevista cessazione di 
efficacia della presente convenzione; 

2. previo accordo tra tutti i Comuni partecipanti, da esprimersi mediante formale deliberazione consiliare. 
 
La durata della convenzione è prorogabile per volontà espressa delle parti con apposite deliberazioni consiliari. 
 



 
 
 
 
 
Art. 3 – Funzioni e compiti del responsabile del procedimento  
 
Il responsabile del procedimento unico per i due Comuni dovrà: 

- istruire le pratiche edilizie sotto l’aspetto paesaggistico di entrambi i Comuni, precisando che per le 
istruttorie delle pratiche relative al Comune di Nogarole Rocca si avvarrà della collaborazione del 
personale di detto comune; 

- rilasciare l’autorizzazione paesaggistica degli interventi richiesti su entrambi i comuni, ai sensi dell’art. 
146, comma 8 e 9, del D.Lgs. n. 42/2004 e provvedere sulla domanda di autorizzazione con ogni 
adempimento inerente e conseguente, anche a carattere sanzionatorio nei procedimenti avviati 
d’ufficio, sempre nel rispetto del principio di differenziazione tra attività di tutela paesaggistica ed 
esercizio di funzioni in materia urbanistico-edilizia; 

 
Art. 4 – Sede 
La sede delle istruttorie è istituita presso il Comune cui fa riferimento la richiesta di autorizzazione paesaggistica. 
Il responsabile del procedimento, che effettua servizio presso l’altro Comune, è autorizzato alle trasferte che 
necessitano presso il Comune cui fa riferimento la pratica paesaggistica per cui deve essere effettuata l’istruttoria 
e l’iter paesaggistico. 
 
Art. 5 – Nomina e revoca  
La competenza della nomina dei Responsabili del procedimento spetta al Responsabile dell’Area Tecnica del 
Comune di Povegliano Veronese e tale nomina non comporta l'attribuzione di indennità o altri compensi relativi al 
trattamento accessorio stipendiale del dipendete nominato. 
 
Art. 6 – Contenziosi 
La tutela giuridica degli atti amministrativi emanati da un Comune rimane in capo allo stesso, anche se l’atto 
impugnato è stato sottoscritto da un Responsabile del procedimento dipendente di altro Ente, che esercita le 
proprie funzioni in forza della presente convenzione. 
  
Art. 7 – Disposizioni finali 
Per tutto quanto non espressamente previsto si rinvia alle disposizioni di legge in materia. 
La presente convenzione sarà registrata in caso d’uso, giusto quanto disposto dall’art. 5 del D.P.R. n. 131/1986, 
ed è esente dall’imposta di bollo. 
 
 IL SINDACO DI IL SINDACO DI 
 POVEGLIANO VERONESE  NOGAROLE ROCCA 

------------------------------------- ------------------------------- 
 




